uod extraordinario modo pervencrat ad regnum.

prisco etiam ritu non recessit Carolus Magnus, qui

natris exemplum imitatus, additamento gratia Dei

ere perpetuo usus est. In ejus Diplomatibus tria consi-
deranda sunt tempora. Primum ab inito regno Fran-
corum ad regnum Langobardicum, ab anno 768 ad
annum 774 excurrente : alterum ab eodem anno ad
annum 800, quo coronatus est imperator : tertium
inde ad finem vitz. Primo illo tempore hanc formu-
lam adhibuit : Carolus gratia Dei rex Francorum vir
inluster ; qualem etiam usurpavit Carolomannus ejus
frater. Secundo intervallo hac formula usus est : Ca-
rolus gratia Dei rex Francorum et Langobardorum ac
patritius Romanorum, addendo swepissime, vir inlu-
ster. Tertio, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sun-
i, Carolus serenissimus Augustus, a Deo coronatus,
magnus et pacificus imperator, Romanorum guber-
nans impertum , qui et per misericordiam Dei rex
Francorum et Langobardorum, in quibusdam tamen
invocatione suppressa, forte scribarum oscitantia.

" Il. Suscriptiones. — Carolovingici reges in litteris
suis suscriptionis et annuli mentionem exprimere so-
lent, prieterquam in placitis et minoris momenti di-
plomatibus, cum reges passim non suscriberent, sed
solus cancellarius aut notarius, nullam regie suscri-
ptionis, et ‘plerumque regii annuli aut sigilli mentio-
nem tunc faciebant. In aliis majoris momenti diplo-
matibus utrumque exprimere mos erat, in hunc fere
modum : Manu nostra seu propria sublerfirmavimus,
aut subter eam decrevimus adsignare vel adsignari
fussimus. Observat Mabillonius e multis pauca se in-

venisse regia diplomata, in quibus neque suscriptio- b

nis neque annuli apposita sit mentio, ubi tamen rex
subscribit, nec sigillum ejus appositum est. In his
omnibus rarissima est sigilli mentio in exprimenda
clausula sigillationis, tametsi in contextu diplomatis
aliquando occurrit.

Ill. Suscribendi modus.—Reges Carolovingici, ut in
cxeteris passim, sic el in modo suscribendi a Mero-
vingicis ‘descivere. Pippini hec erat formula : Si-
gnum D& Pippini gloriosissimi regis, interposito signo
crucis inler Signum ¢t Pippini nomen. Solum crucis
Bighum manu principis expressum erat, c:elera can-
crllarius seu notarius adscribebat, Carolus Magnus

regis. ldem prastitit Carolomannus cjus frater. At
post acceptum imperium Carolus adhibuit, Signum
Caroli serenissimi imperatoris seu Augusti, interposito
monogrammiate inter voces signum et Caroli.

IV. Monograumma. — Pauci ex Merovingicis mo-
nogrammate usi sunt in diplomatibus, nec alii quam
qui pre imperitia nomen suum scribere non valebant.
Primus perpetuum monogrammalis usum ac morem
in regia diplomata induxit Carolus Magnus, quem
morem ceteri ad Philippum tertium Francorum reges
retinuere. Monogramma ita concinnari curavit Caroﬁus
ut signum crucis, quo superiores Francorum reges
in litteris suis usi fuerant, representaret.

V. Cancellarii suscriptio. — Post Francorum re-
ges primus e regione referendarius seu cancellarius,
archicapellanus aut notarius diplonatibus antiquitus
suscribere solebat si membrane capacitas pateretur;
sin minus paulum infra regis suscriptionem. Hoc
maxime servatum est sub secunda stirpe, cujus can-
cellarii fere semper paulo infra regem suscribunt.
Sub Carolingis plures erant cancellarii seu notarii,
(quibus unus preerat dictus notarius summus, archi-
notarius, protonotarius, nonnunquam summus can.
cellarius, archicancellarius, aliquando absolute no-
tarius el cancellarius, nonnunquam archicapellanus.
Notarii si quando vice cancellariorum suscribebant ,
2ac_ formula utebantur : Widolaicus ad vicem Ra-

onis.

V1. — Concellariorum et notariorum nomina. Ejus
quem alii Egium seu Eguim vocant, qui Pippini Re-
gis Diplomala jussus recognoscere solet, non summus
cancellarius, sed notarius dicendus est, uti et Chro-
dingus et Widmarus. Hitherius vero Pippini archi-
cancellarius fuit, ut qui auctoritate sua regias litteras
recognoscit ac suscribit. Mabillonius mentionem non
facit Badilonis, qui tamen cancellarii munus obiisse
videtur ante Hiterium, qui ejus notarius erat. Nam
in autographo Diplomate pro monasterio Fuldensi
Hitherius subscripsisse dicitur ad vicem Badilonis :
in quibusdam aliis dicitur Hitherius scripsisse, Ba-
dilo vero recognovisse ac suscripsisse.

Cancellarii officium exercuit Hitherius ab ineunte
Caroli Magni principatu. Notarii sub Hitherio
fuere Rado, Wigbaldus, Gilbertus et Optatus. Hithe-

- rio successit Rado abbas Vedastinus, qui nonatrivs

habuit, Wigbaldum, Gilbertum, Optatum, Jacobum,
Erkembalduin et Widolaicum. Tertius Caroli Magni
cancellarius fuit Erkembaldus ab anno circiter 29
regni ejus ; notarius Erkembaldi, Genesius, quan-
quam Rado adhuc cancellarius notatur in diplomate
Osnabrugensi, quod anno imperii Carolini tertio
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concessum est, ad cujns vicem subscribit Jacob. A etiam et grafiones in ea adscribi fecit, Leste Anastasio

Quartus Caroli magni cancellarius censendus est
Hieremias, postea Senonensis archiepiscopus, cujus
notarius fuit Witherus. His Bartholomaum accenset
in Vita Caroli monachus Engolimensis ad annum 769.
Sunt qui Autpertum abbatem etiain Carolinis cancel-
Liriis adjungant, sed non satis valido fundamento.
Autpertus quippe ante mnonachus fuit apud Yulturnum
in Italia quam Carolus rex Francorum dictus est;
nec unquam inde in Franciam demigravit. Si fides
est Auctori Chronici Laureshamensis, Eginhardus fuit
notarius et archicapellanus Caroli. Ruotfridum abba-
tem Caroli notarinm fuisse constat ex Annalibus Egin-
hardi ad annum809. Amalbertum suggerit diploma se-
cundum Osnabrugense, quod nonnulli suspectum ha-
bent, tametsi Erkembaldus, ad cujus vicem Amalhertus
litteras recognovisse dicitur, Caroli Magni cancellarius
fuit. Alios notarios habuit Erkembaldus, Altifredum
scilicet, Ibbonem, Suavium et Guidbertum diaconum,
Qui placita Caroli recoguosceb:mt, cancellarii erant
extraordinarii, quales fuere Theudegarius, Chrotar-
dus et Eldebertus.